## TÍTULO IX. LEY XXXV.

ende si fuessen criados, o sus seruientes en casa: e avn el que se acompañare coi el descomulgado, non sabiendo (15) que lo era, non cae en esta pena. Otra manera ay aun, porque non caeria ome en descomunión, maguer se acompañasen con los descomulgados; e esto seria, como si alguno ouiesse a passar por alguna tierra, en que morassen descomulgados, e non podesse fallar compaña, nin posada, si non con ellos (16): nin otrosi, non defiende Santa Eglésia, que non den limosna (17) al descomulgado, si lo viessen en cuya.

(a) Por los artículos 4 y 14 del decreto de las Cortes generales y extraordinarias de 6 de agosto de 1811, restablecido con la ley de Señoros en 2 de febrero de 1837, han quedado abolidos los dictados de *vasallo* y *vasallaje*, sin que nadie en adelante pueda llamarose señor de vasallos.

LEX XXXIV. — Non est participandum cum excommunicatis osculo, locutione, oratione, esu, aut potu, aut comitiva: licet autem aliquando excommunicato participare, veluti cum fit ad commodium excommunicati, consulendo seu hortando, ut ab excommunicatione exeat, vel pro commodo communicantis, ut quia petit, quod sibi debet; vel uxor marito excommunicato, non e contra; vel liber parentibus, non e contra. Item familiares, et agricultores salariati, servi, aut vassalli non consentientes errori, pro tempore, quo servire teneuntur; domino tamen non licet, si isti essent excommunicati: neque clericis licet communicare cum suo Episcopo excommunicato, nisi sint ejus domestici, seu familiares. Item excusatur ignorans, et qui necessitate compulsus excommunicatis participat: item excommunicato agenti licet eleemosynam dare. Hoc dicit.

(1) *Estas.* Vide in cap. *nuper*, de sent. excomm. Unde versus.

«Si pro delictis anathema quis officiat;

»Os, orare, vale, communio, mensa negatur.

cap. *sicut Apostoli*, et cap. *excommunicatos*, cum tribus sequentibus 11. quæst. 3.

(2) *Aconsejassen.* Adde cap. *cum excommunicato*, 11. quæst. 3. et cap. *cum voluntate, de sent. excom.*

(3) *Por pro de aquél que le fablasse.* Unde versus:

«Utile, lex, humile, res ignorata, necesse;

»Haec anathema faciunt ne possit obesse.»

(4) *Deniesse algo.* Adde cap. *si verè de sent. excom.* et cap. *intelleimus de judic.* et idem, si pro salute animæ, petendo consilium, recurreret ad excommunicatum, si est necessitas, et ad alium recurrere non potest; quæ necessitas arbitrio boni viri limitabitur, et non sunt laxandæ habent, sed discretæ, et solùm cum intentione utilitatis consequendæ, secundum Raymundum in summa.

(5) *A ella.* Vide cap. *quoniam multos*, 11. quæst. 5. et intelligit Hostiens. in summa. de sent. excom. §. et quæ sit pena participantium, vers. *lex excusat*, quando constat de matrimonio, neque est per Ecclesiam inter ipsos carnale commercium interdictum; quia si esset excommunicatus vir, quia nihilominus cognoscet mulierem, tamen mulier carnali commercio consentiens eadem sententia involvetur, argum. cap. *si concubina de sentent. excom.*

(6) *A el.* Approbat opinionem Gofred. et Raymundi, qui moventur ex ratione posita in ista lege, et tradit Hostiens. ubi supra, et intelligit procedere, quoad provisum et servitum humanum, non quoad carnale debitum, nam tunc uterque excusatur quoad carnale debitum reddendum exactum: imò et qui non est excommunicatus, potest petere ab excommunicato conjuge carnale debitum, cum ab excommunicato debitum potest peti, ut in cap. *intelleimus de judic.*

(7) *Los hijos.* Vide in dict. cap. *quoniam multos*, 11. quæst. 5.

(8) *Que son en poder.* Idem diec emancipatis, si sunt communes patris, et ab eo recipientes necessaria, dummodo in crimen non participent; alii non excusantur, secundum Sylvest. in summa. in verbo *excommunicatio*, 5. vers. *sciendum est secundò*, colum. 2.

(9) *Servientes.* Servi et ancillæ rusticæ quoque servientes, et alii subjecti de familia, qui non sunt adeò curiales, ut eorum consilio celera perpetrentur, dict. cap. *quoniam multos*, 11. quæst. 3. et intellige de his, qui ante sententiam servitio erant adstricti, ut in

cap. *inter alia, de sent. excomm.* et in dict. cap. *quoniam*: an autom debitor adveniente die teneatur solvere excommunicato? Inoc. dicit, quòd sic, arguendo a familiaribus obligatis ad debitorem; Gloss. in cap. *juratos*, 13. quæst. 6. dicit, quòd non tenentur, sed quòd fiat depositio debiti in ædem sacram, quod placet Abb. in dict. cap. *inter alia*, vide de hoc latius per Hostiens. in summ. de sent. excomm. §. et quæ sit pena participantium, vers. *quid si teneor sacramento, ubi loquitur notabiliter.*

(10) *Vassallos.* Nota hoc, quia istud verbum non est in dict. cap. *quoniam multos*, et addit quæ dixi suprà eod. in l. 52.

(11) *Los padres, nin los Señores.* Sequitur opinionem Gloss. in cap. *de filia*, 27. quæst. 1. et Hostiens. in summ. de sent. excomm. §. et quæ sit pena participantium, veis. *humile*, intelligens hoc de superioribus tatione offici, vel potestatis, vel dominii, quibz s' nescie est obedire, l. 2. ff. *de justit. et jure*, l. *liber homo*, 57. ff. *ad leg.* Aquil. possent tamen parentes si eagent, petere et accipere alimento a filiis, quia percipiunt debitum, argum. dict. cap. *intelleximus de judic.*

(12) *Los vasallos.* Quid de mercenariis, an teneat eos evitare, si sint excommunicati? Hostiens. ubi suprà vers. *humile*, dicit, quòd si sine magno meo incommodo possum ipsos vitare, hoc facere debet, per jura, que ibi allegat, et idem dicit de sociis habentibus aliquod commune.

(13) *De fazer.* Item post factum, possunt eos cogere ad satisfaccionem faciendam, et ad absolutionem petendam, argum. cap. *quoniam*, de sent. excom. Host. ubi suprà.

(14) *Clerigos.* Adde Host. ubi suprà, in vers. *humile*, ibi quid de clericis.

(15) *Non sabiendo.* Adde cap. *significavit*, de sentent. excom. et cap. *Apostolica, de cler. excomm. minist.* et intellige, ubi probabili est ignorancia, secùs si sit crassa, et supina, cap. *de ordin. ab Episcop. qui renuntiavit episcop.*

(16) *Si non con ellos.* Adde cap. *cum voluntate*, §. 1. de sent. excomm. et in cap. *quoniam multos*, 11. quæst. 3. et cap. *inter alia*, de sent. excomm.

(17) *Limosna.* Adde dict. cap. *quoniam multos*, et intellige, si fame periret; alias si non esset tanta necessitas, non; Gloss. et Abb. in cap. *pastoralis*, §. *verum, de appellat.*

LEY XXXV. — Que deuen fazer los Clerigos si algun descomulgado entra en la Eglésia, quando dixeren las Horas.

Concejeramente (1) seyendo alguno descomulgado de la mayor descomunión non deue entrar en la Eglésia (2), e si lo fiziere quando disen las Horas, deuen los Clerigos cessar de las decir (3). E esto se entiende, tambien del Oficio de la Missa, como de las otras Horas; fueras ende si el descomulgado entrasse en la Eglésia, e fuese el Clerigo, que dixesse la Missa, ya entrado en la Sacra (4); ca entonces non deuen quedar, fasta que aya consumido el Cuerpo, e la Sangre de nuestro Señor Jesu Christo: e esto es, porque tan santa cosa (5), e tan honrada como esta, non deue ser dexada de acabar, despues que fué comenzada. E si por auentura por amonestamiento de los Clerigos, non quisiese salir, e aquél logar, onde tal cosa acaesciere, fuere del Señorio de la Eglésia, deuenlo echar por fuerça (6) della; e si lo non pudieren fazer, deuen llamar ayuda de los legos, para echarlo ende, o fazerlo saber al Señor de la tierra (7), que lo castigue, e lo viede. Mas si alguno entrasse en la Eglésia, que non sopiaessen todos que era descomulgado concejeramente, los que lo sopian, deuenlo amonestar (8) en poridad, que salga della, dizendole que peca mortalmente, porque lo faze seyendo descomulgado: e si non lo quisiere fazer, todos los de la Eglésia se deuen salir (9) fuera, tambien los Clerigos, como los legos. Pero esto deuen fazer de manera que